UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒNG NGỰ

Số:          /UBND-TH

V/v nội dung phát biểu tại phiên họp

UBND Tỉnh trực tuyến thường kỳ

tháng 4 năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồng Ngự, ngày     tháng 5 năm 2021

  Kính gửi:

Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh Phạm Thiện Nghĩa do

Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh truyền đạt tại Công văn số 551/VPUBND-

THVX ngày 26 tháng 4 năm 2021, về việc chuẩn bị nội dung phát biểu tại phiên

họp trực tuyến Ủy ban nhân dân Tỉnh thường kỳ tháng 4 năm 2021.

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồng Ngự xin báo cáo một số nội dung về

chuyên đề “Đánh giá và nhân rộng các mô hình, cách làm hay trên địa bàn”, đặc

biệt là trong lĩnh vực nông nghiệp, cụ thể như sau:

1. Kết quả:

Thành phố Hồng Ngự mặc dù là đô thị nhưng vẫn xác định phát triển nông

nghiệp là nền tảng, cốt lõi trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đặc biệt

là quan tâm thúc đẩy phát triển theo hướng kinh tế nông nghiệp đô thị. Vì vậy, thời

gian qua, Thành phố đã triển khai thực hiện có hiệu quả nhiều mô hình khuyến

nông, góp phần đa dạng hóa các đối tượng sản xuất cũng như mang lại hiệu quả

kinh tế cao hơn so với sản xuất độc canh cây lúa, đồng thời tạo điều kiện cho

những hộ ít đất sản xuất có thể tham gia thực hiện mô hình. Cụ thể kết quả như sau:

Năm 2020, Thành phố đã triển khai thực hiện nhiều mô hình như: Mô hình

xử lý đất kết hợp với cày sâu bón vi sinh (vụ Thu Đông, đất sản xuất 3 vụ); Mô

hình trồng nấm rơm an toàn trong nhà kính; Mô hình nuôi lươn thương phẩm bằng

con giống nhân tạo và sử dụng thức ăn công nghiệp; Mô hình sinh sản lươn trên ao

đất lót bạt; Mô hình nuôi lươn giống theo qui trình tuần hoàn;… Nhìn chung, các

mô hình trên đều mang lại hiệu quả kinh tế cao (Trong đó: Mô hình xử lý đất kết

hợp với bón vi sinh cho lợi nhuận gần 24 triệu đồng/ha cao hơn ngoài mô hình hơn

5 triệu đồng/ha; Mô hình trồng nấm rơm trong nhà kính cho lợi nhuận 50 triệu

đồng/100m
2
/năm; MH sinh sản lươn trên ao đất lót bạt cho lợi nhuận từ 15-20

triệu đồng/100m
2
/năm;…). Ngoài ra, còn nhiều mô hình hay và đạt hiệu quả cao

2

như: Mô hình trồng hoa kiểng, Sứ thái; Mô hình nuôi heo liên kết với doanh

nghiệp; mô hình liên kết tiêu thụ lúa.

Với kết quả mang lại, đầu năm 2021 Thành phố đã triển khai nhân rộng

nhiều mô hình như: Mô hình trồng nấm rơm trong nhà kính; Mô hình nuôi, sinh sản

lươn tuần hoàn;… Đặc biệt, mô hình trồng hoa kiểng được phát triển nhân rộng

mạnh tại xã Tân Hội. Bên cạnh đó, nhằm đa dạng các đối tượng sản xuất phù hợp

với nông nghiệp đô thị, hiện nay mô hình nuôi gà tre liên kết tiêu thụ sản phẩm (với

qui mô 20.000 con) và mô hình trồng nấm mối, nấm bào ngư đang được triển khai,

kỳ vọng sẽ mang lại hiệu quả cao và sẽ được nhân rộng; sản phẩm của mô hình sẽ

được sản xuất thành những sản phẩm có giá trị kinh tế cao có đủ điều kiện tham gia

Chương trình OCOP trong thời gian tới.

2. Hạn chế, khó khăn:

Bên cạnh hiệu quả mang lại từ những mô hình khuyến nông thì trong quá

trình triển khai thực hiện trên địa bàn Thành phỗ vẫn còn gặp phải những khó

khăn, vướng mắc như sau:

- Giá cả đầu vào, đầu ra không ổn định đã ảnh hưởng đến hiệu quả kinh tế

của các mô hình.

- Nguồn giống, nguồn nguyên liệu phục vụ cho các mô hình còn phụ thuộc

mùa vụ, thời tiết, điều kiện tự nhiên.

- Tình hình dịch bệnh Covid 19 vẫn còn diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến

việc xuất, nhập khẩu các mặt hàng sản xuất. Dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi vẫn

còn diễn biến phức tạp, nhiều bệnh mới không có thuốc đặc trị hiệu quả nên còn

ảnh hưởng đến hiệu quả các mô hình.

- Nhiều mô hình có hiệu quả kinh tế cao nhưng đòi hỏi vốn đầu tư lớn nên

chỉ phù hợp cho những hộ có điều kiện.

3. Đề xuất giải pháp thời gian tới

Để khắc phục những khó khăn, vướng mắc nêu trên. Ủy ban nhân dân thành

phố Hồng Ngự đề xuất các giải pháp như sau:

Một là, Tập trung thực hiện những mô hình hay, hiệu quả mà nhu cầu thị

trường cần, không mở rộng theo cái hiện có.

Hai là, Tăng cường sự liên kết sản xuất nhằm ổn định giá cả đầu vào, đầu ra

cho các mô hình.

3

Ba là, Nhà nước tạo điều kiện cho những hộ ít đất sản xuất nhưng có nhu cầu

thực hiện các mô hình nhân rộng tiếp cận chính sách vay vốn ngân hàng để đầu tư

phát triển sản xuất.

Bốn là, Ứng dụng khoa học công nghệ trong quá trình thực hiện các mô hình

nhằm nâng cao giá trị sản xuất, giảm giá thành.

Ngoài ra, bên cạnh sự nổ lực của địa phương cũng rất cần sự quan tâm chỉ

đạo của UBND tỉnh, các sở, ngành tỉnh đặc biệt trong việc chuyển giao khoa học

kỹ thuật, chuyễn giao những mô hình mới nhưng mang lại hiệu quả kinh tế cao.

Trên đây là một số nội dung báo cáo về chuyên đề “Đánh giá và nhân rộng

các mô hình, cách làm hay trên địa bàn”, đặc biệt là trong lĩnh vực nông nghiệp

của UBND thành phố Hồng Ngự xin được báo cáo UBND Tỉnh nắm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT; PCT/UBND Thành phố;

- Lưu VT, NC/TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hậu

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-05-04T08:16:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Hậu<nvhau.tphn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-04T08:35:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Uỷ ban nhân dân thành phố Hồng Ngự<tphongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-04T08:35:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Uỷ ban nhân dân thành phố Hồng Ngự<tphongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-04T08:36:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Uỷ ban nhân dân thành phố Hồng Ngự<tphongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!